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Gebied 292
Gebied geen archeologie, gewestelijk van 25-11-2019 tot heden

ID: 121151  URI: https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/121151 
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Besluiten
Kaart gebieden waar geen archeologie te verwachten valt
(https://id.erfgoed.net/besluiten/14870) 
definitieve ophe�ngsbesluiten, vaststellingsbesluiten: 12-11-2019  ID: 14870

Rechtsgevolgen
 Meer informatie over de rechtsgevolgen van gebieden geen archeologie vind je op onze
website (https://www.onroerenderfgoed.be/een-archeologisch-onderzoek-nodig).

Provincie
Oost-Vlaanderen

Gemeente
Gavere, Zwalm

Deelgemeente
Onbepaald

100 m

ALGEMEEN

BESCHRIJVING

KENMERKEN

https://id.erfgoed.net/besluiten/14870
https://www.onroerenderfgoed.be/een-archeologisch-onderzoek-nodig
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Straat
Onbepaald

Locatie
Gavere, Zwalm (Oost-Vlaanderen)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
44 209m²

Motivatie: bodemkaart (https://id.erfgoed.net/thesauri/gga_motivaties/12), 
digitaal hoogtemodel (https://id.erfgoed.net/thesauri/gga_motivaties/13)  

Vaststelling GGA 12 (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1298) (vaststellingen,
afbakenen GGA: van 02-2019 tot 11-2019)

Beschrijving
Deze vaststelling betreft een gebied waarvan op basis van waarnemingen en wetenschappelijke
argumenten onderbouwd kon worden dat het met hoge waarschijnlijkheid geen archeologische
waarde heeft. 


Contact
Heb je een vraag of opmerking over deze fiche? Meld
het ons via het contactformulier (/contact?
uri=https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/121151).

Je kan deze pagina citeren als:

INVENTARIS ONROEREND ERFGOED 2024: Gebied 292 [online],
https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/121151
(https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/121151) (geraadpleegd op 11 december 2024).
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Windmolen Tarandusmolen: omgeving
Beschermd stads- of dorpsgezicht, intrinsiek van 13-10-1986 tot heden

ID: 8566  URI: https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/8566 
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Besluiten
Tarandus windmolen en omgeving (https://id.erfgoed.net/besluiten/2211) 
definitieve beschermingsbesluiten: 13-10-1986  ID: 2211

Rechtsgevolgen
 Meer informatie over de rechtsgevolgen van beschermingen vind je op onze website
(https://www.onroerenderfgoed.be/de-gevolgen-van-een-bescherming).

Provincie
Oost-Vlaanderen

Gemeente
Gavere, Zwalm

Deelgemeente
Beerlegem, Dikkelvenne

Straat

200 m

ALGEMEEN

BESCHRIJVING

KENMERKEN

https://id.erfgoed.net/besluiten/2211
https://www.onroerenderfgoed.be/de-gevolgen-van-een-bescherming
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Beerlegemsebaan, Heilige Donatusstraat, Ketsestraat, Oudenweg, Provinciebaan,
Zavelputstraat

Locatie
Heilige Donatusstraat, Ketsestraat, Provinciebaan (Gavere), Beerlegemsebaan, Oudenweg,
Zavelputstraat (Zwalm)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
1 009 325m²

Beschermingsdossiers
4.02/44020/104.1 
4.02/44020/106.1 
DO000777 
OO000842 

Typologie: gekandelaarde bomen (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/1609), hagen
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/179), hoeven
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/190), kapellen (gebouwen en structuren)
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/513), 
molenaarswoningen (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/296)  

Datering: derde kwart 18de eeuw (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1059)  

Project beschermingsdatabank 2013-2016
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1028) (beschermingen: van 01-01-2013 tot
30-06-2016)

Beschrijving
De omgeving van de windmolen Tarandusmolen is beschermd als dorpsgezicht.

De Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen (KCML) bracht een advies uit
waarbij de industrieel-archeologische waarde als volgt werd gemotiveerd: “als vrij gaaf bewaard,
open agrarisch gebied met functionele en historische verbindingen met hogervermelde
grondzeiler.”

Onroerend Erfgoed - Industrieel Erfgoed, DO000777, Windmolen Tarandusmolen, advies KCML
(1986).

 
 

Waarden
De omgeving van de stenen windmolen is beschermd als dorpsgezicht omwille van het algemeen
belang gevormd door de:

industrieel-archeologische waarde

https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/1609
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/179
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/190
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/513
https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/296
https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1059
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1028


12/11/2024 Windmolen Tarandusmolen: omgeving | Inventaris Onroerend Erfgoed

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/8566 4/6

-

Aanduiding van
Is de omvattende bescherming van

Gekandelaarde lindenrij als schaduwbomen bij mesthoop
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/130108)

Zavelputstraat 17 (Zwalm)  
Achter de stallingen, tegen het gebouw, lag de 'messing' of mesthoop. Deze
werd aan de zuidzijde begrensd door een rij van vijf gekandelaarde
lindebomen. Deze werden als schaduwbomen aangeplant om uitdrogen van
de mesthoop te voorkomen.

Gesloten hoeve
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/36120)

Heilige Donatusstraat 9 (Gavere)  
Imposant en heden volledig gesloten hoevecomplex met bakstenen gebouwen
geschikt rondom een rechthoekig binnenerf, in kern opklimmend tot de 18de
eeuw. Woonvleugel met rechts oorspronkelijk woonhuis van vier traveeën en
twee bouwlagen onder zadeldak, met muurvlechtingen in de zijpuntgevels en
klokkenstoel, in kern opklimmend tot de 18de eeuw.

Heilige Donatuskapel met linde
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/36118)

Heilige Donatusstraat (Gavere)  
Door een linde beschaduwd, gewit bakstenen kapelletje onder pannen
zadeldak met rondboognis en Heilige Donatusbeeld achter getralied deurtje.

Kapel van Onze-Lieve-Vrouw
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/45130)
Beerlegemsebaan (Zwalm)  
Grote bakstenen wegkapel met tuitgevel van rode en zwarte baksteen afgelijnd door boogfries en
bekroond door stenen kruis, gebouwd in 1866.
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Olmen afsluitingshaag
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/130122)

Zavelputstraat 12 (Zwalm)  
Een olmen afsluitingshaag bevindt zich aan de straatzijde van het erf en is, al
dan niet op natuurlijke wijze, aangereikt met haagbeuk, haagliguster, sering
en vlier. Het is een scheerhaag van ongeveer 1,5 meter hoog en heeft een
lengte van 40 meter. Olm werd voor deze toepassing geprefereerd omwille van
de zeer dichte vertakking vanaf de basis. Mits de haag goed onderhouden
werd kon men hierdoor het kleinvee op het erf houden en werd indringing
voorkomen. Olm wordt heden ten dage nog weinig aangeplant omwille van de

olmenziekte. Het valt ons echter op dat de goed onderhouden scheerhagen van olm gezond zijn en
niet belaagd worden door de olmenspintkever. Een verklaring is mogelijks dat de spintkever zwaarder
takhout of stammen nodig heeft om zicht te vestigen.

Semi-gesloten hoeve
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/45151)

Zavelputstraat 17 (Zwalm)  
Voorheen horend bij de verdwenen windmolen, heropgebouwd in 1857,
binnenerf omsloten door bakstenen hoevegebouwe en afgesloten door ijzeren
inrijhek, alleenstaande schuur uit eind 19de eeuw.

Semigesloten hoeve
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/36119)

Heilige Donatusstraat 2 (Gavere)  
19de-eeuwse hoeve van het semigesloten type met woonhuis ten noorden,
schuur ten westen en stallen ten oosten en ten zuiden van het gedeeltelijk
verharde en beplante erf, toegankelijk via een ijzeren hek.

 

 

 

 

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/130122
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/45151
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/36119
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/36134


12/11/2024 Windmolen Tarandusmolen: omgeving | Inventaris Onroerend Erfgoed

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/8566 6/6

Tarandusmolen met molenaarswoning
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/36134)

Provinciebaan 22-24 (Gavere)  
De Tarandusmolen is een stenen olie- en korenwindmolen, later louter
korenwindmolen van het type bovenkruier, grondzeiler, oorspronkelijk met
zetelkap, door middel van muurankers gedateerd 1771. Aan de straat ligt de
voormalige molenaarswoning, vernieuwd na 1914. Symmetrisch dubbelhuis van
vijf traveeën en anderhalve bouwlaag onder een zadeldak.


Contact
Heb je een vraag of opmerking over deze fiche? Meld
het ons via het contactformulier (/contact?
uri=https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/8566).

Je kan deze pagina citeren als:

INVENTARIS ONROEREND ERFGOED 2024: Windmolen Tarandusmolen: omgeving [online],
https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/8566
(https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/8566) (geraadpleegd op 11 december 2024).
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